
MUNICIPALITA' DI MARGHERA
Attribuzioni del Consiglio

Art. 4 e 5 del Regolamento Comunale della Municipalità

Deliberazione n.17 del 26/04/2016

Oggetto: Centri Estivi 2016

 Seduta del 26/04/2016

CONSIGLIERI Presenti Assenti CONSIGLIERI Presenti Assenti

Alzetta Pierluigi x Marello Donatella x

Aprile Isabella x Montefusco Carmine x

Bettin Gianfranco x Naccari Roberto x

Bellan Gianmaria x Pegoraro Andrea x

Benin Nelvio x Polesel Bruno x

Corbetta Davide x Rizzetto Marco x

D'Ambrosio Silvia x Rossato Giorgio x

Furiato Carla x Scarpa Alvise x

Giglio Dario x Silotto Mario x

Gobbin Adriano x

Totale 16 3

Presiede: Gianfranco Bettin Verbalizza: Antonella Concato



Deliberazione n. 17 Seduta del  26 aprile 2016
Prot. Gen.  2016/187743 
CH 2016/17

Oggetto: Centri Estivi 2016.

 
IL CONSIGLIO DELLA MUNICIPALITÀ DI MARGHERA

A relazione del Consigliere con delega speciale alla Scuola 

     Visto:

• il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000  n.  267  avente  per  oggetto  “Testo  Unico  delle  leggi
sull’ordinamento delle autonomie locali” artt. 13 e 17;

• lo Statuto del Comune di Venezia;
• le Deliberazioni del C.C. n. 444 del 09.09.2005, n. 120 del 24.02.2006, n. 173 del 23.03.2007, n.

456 di G.C. del 31/05/2010 e n. 613 del 17 dicembre 2012 con le quali viene definita la struttura
organizzativa delle Municipalità e le relative funzioni a loro attribuite;

• il Regolamento della Municipalità approvato con deliberazione del C.C. n. 64 del 21/22.05.2007
esecutiva per decorso del termine il 05.06.2007 e successive modifiche ed integrazioni; 

• il Regolamento Interno della Municipalità di Marghera;
• il  Verbale  d’Intesa  sottoscritto  in  data  17.01.2006  prot.  22510  tra  la  Direzione  Generale,  la

Direzione Municipalità di Marghera e la Direzione Politiche Sociali, Educative e Sportive;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 05.04.2016 avente per oggetto “Organizzazione
attività ludico-educative denominate Centri Estivi 2016” che approva la realizzazione delle attività ludico
educative denominate Centri Estivi 2016 rivolte all’utenza della scuola dell’infanzia, della scuola primaria
e secondaria di primo grado;

Visto che la succitata deliberazione stabilisce che la realizzazione dei Centri Estivi sia curata da
realtà  particolarmente  significative  della  cooperazione  sociale  e  dell’associazionismo  presenti  sul
territorio, individuati dalla Municipalità sulla base dei progetti educativi ed operativi presentati;

Preso atto che la succitata deliberazione approva le Linee guida e lo schema tipo di Disciplinare
per la formulazione dei vari progetti dei Centri Estivi 2016;

Considerato  che  al  fine  di  dare  attuazione  alla  deliberazione  di  G.C.  n.  88 del  05.04.2016  le
Municipalità devono tener conto delle sotto elencate indicazioni di minima in essa contenute:

• i  soggetti  candidati  alla  gestione dei  Centri  Estivi  dovranno presentare progetti  conformi  alle
Linee guida allegate alla presente deliberazione, per un servizio che potrà essere articolato nelle
fasce d’età 3-5 anni, 6-11 anni ed, ove le Municipalità lo prevedessero in via sperimentale, 12-14
anni;

• le sedi e la capienza massima delle strutture saranno definite da ogni Municipalità in accordo con
le Istituzioni Scolastiche, una volta verificati i piani di intervento edilizio per quanto riguarda la
manutenzione delle scuole durante il periodo estivo, secondo una articolazione territoriale che
dia continuità alle passate esperienze e favorisca, ove possibile, nuove articolazioni, potenziando
in particolare i moduli rivolti ai bambini 3-6 anni, anche in riferimento alle necessità dell’utenza
delle Scuole dell’Infanzia Comunali;

• i costi a carico degli utenti saranno definiti sulla base delle offerte presentate al ribasso a partire
dai seguenti importi, individuati sulla base delle tariffe sinora applicate:

QUOTE QUINDICINALI                                              QUOTE SETTIMANALI
Tempo pieno Euro    110,00                                            Euro     60,00=
Tempo parziale Euro 100,00                                            Euro     50,00=



Fuori Comune Euro   220,00                                            Euro   120,00=
(solo in caso di accertata disponibilità di posti);

RIDUZIONI
Tempo pieno:     per ogni fratello dopo il 1° : Euro 90,00  Euro     50,00=
Tempo parziale: per ogni fratello dopo il 1°:  Euro 80,00  Euro     45,00=
Fuori Comune: per ogni fratello dopo il 1°:  Euro 200,00  Euro   100,00=

Rilevato altresì che:
• il servizio ristorazione scolastica è fornito da AMES S.p.A. (deliberazione del Consiglio Comunale

di  Venezia  n.  92  del  28  giugno  2006  ad  oggetto  AMES S.p.A.  -  Affidamento  dei  servizi  di
ristorazione scolastica e delle funzioni svolte dal personale non docente degli Asili Nido e delle
Scuole dell'Infanzia del Comune di Venezia);

• l'utenza corrisponderà per ogni pasto un importo fissato in:
- € 4,00=(utenti da 3 a 6 anni);
- € 4,25=(utenti oltre i 6 anni).

Dato atto che le Linee Guida prevedono che:
•  deve essere garantita l'iscrizione e la frequenza gratuita nel limite massimo del 5 per cento degli

iscritti e, quindi, mediamente di una unità per sezione, a bambini dichiarati esenti su iniziativa e
conseguente segnalazione dei competenti servizi sociali di Municipalità;

• l'associazione/cooperativa dovrà presentare copertura assicurativa che comporterà la manleva
del Comune prevedendo almeno un massimale di € 775.000,00 per responsabilità civile e per gli
infortuni di bambini od operatori, per tutti gli eventi dannosi arrecati a persone o cose connessi a
responsabilità addebitabili in conseguenza dell'incarico affidato;

Richiamato l’art. 125 c. 11 del D. Lgs. 163/2006 modificato dall’art. 4, c. 2, lett. m-bis della  Legge
106/2011  e  ritenuto  che  il  servizio  attività  ludico-educative  denominate  Centri  Estivi  2016  rientri
nell’allegato B  “Elenco dei Servizi” di cui all’art. 20 e 21 del D.Lgs. 163/2006;

Valutato di  procedere alla  scelta  del  contraente  mediante  avviso  pubblicato  sul  sito  cui  seguirà
procedura di affidamento ad associazione/cooperativa di comprovata esperienza, che da anni risponda
ai requisiti previsti dalle deliberazioni di Giunta aventi per oggetto i Centri Estivi, ed in particolare al fine
di valorizzare le risorse del territorio, l’organizzazione dei Centri Estivi, si avvarrà dell’esperienza e delle
capacità  organizzative  maturate  nel  corso  degli  anni  nel  mondo  dell’associazionismo  e  della
cooperazione e la cui offerta e progetto siano ritenuti congrui;

Rilevato che si rende necessario l'avviso pubblico e la procedura di affidamento per l’avvio dei Centri
Estivi 2016 previsti a conclusione dell’anno scolastico con decorrenza dalla seconda metà del mese di
giugno 2016;

Ritenuto  i  affidare  il  servizio  Centri  Estivi  all’associazione/cooperativa  che  risulti  da  più  anni  in
possesso di capacità tecnico-organizzative adeguate, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 12 della
Legge Regionale n. 23/2006 e che presenti adeguata offerta economica e progetto;

Stabilito che, in attuazione della Deliberazione n.  88 del 05.04.2016, la Municipalità provvederà a
richiedere  all’associazione/cooperativa  così  individuata  uno  specifico  progetto  educativo  operativo
corrispondente alle Linee Guida redatte dalla Direzione Politiche Educative della Famiglia e Sportive
allegate alla medesima;

Visto il  parere di  regolarità tecnica espresso dal Direttore della Municipalità ai  sensi dell’art.  49,
comma 1° del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

 Visto il parere favorevole espresso dall' Esecutivo  Municipale nella seduta del 21.04.2016;

Sentita la Commissione competente;



Visto  che  la  votazione,  eseguitasi  nel  rispetto  della  formazione  di  legge,  alla  presenza  degli
scrutatori, Consiglieri Alzetta Pierluigi, Aprile Isabella, D'Ambrosio Silvia, ha avuto il seguente esito:

Presenti n. 16
Votanti n. 16
Favorevoli n. 16
Contrari n.  //
Astenuti n.  //

D E L I B E R A

1. Approvare la realizzazione delle attività ludico educative denominate Centri Estivi 2016 rivolte
all’utenza della scuola dell’infanzia e della scuola primaria;

2. Stabilire  il  seguente  calendario  di  apertura:  dalla  seconda  metà  di  giugno  a  fine  agosto  ed
eventuale prima settimana di settembre;

3. Stabilire che il servizio viene articolato nelle seguenti fasce d’età:

3-5 anni
6-11 anni

4. Stabilire il seguente orario:

a tempo pieno :      ORE 8-16/17 dal lunedì al venerdì con mensa
a tempo parziale:   ORE 8-13 dal lunedì al venerdì

5. Le  relative  sedi  saranno  definite  dalla  Municipalità  di  Marghera in  accordo con  le  Istituzioni
Scolastiche in base alle effettive iscrizioni;

6. Approvare  la  copertura  assicurativa  a  carico  dell'associazione/cooperativa  per  un  massimale
minimo di € 775.000,00= ;

7. Stabilire di procedere mediante affidamento, ai sensi dell’art. 125 c. 11 del D.Lgs. 163/2006 così
come modificato dall’art. 4, c 2 lett m-bis della L. 106/2011, all’assegnazione del servizio di Centri
Estivi 2016 all’associazione/cooperativa in possesso di capacità tecnico-organizzative conformi ai
criteri  previsti  dall’art.  12  della  Legge Regionale  n.  23/2006,  a  fronte  della  presentazione  di
un’adeguata proposta progettuale ed economica;

8. I  costi a carico degli utenti saranno definiti  sulla base delle offerte a ribasso a partire da un
importo fissato dalla Direzione di Municipalità sulla base delle tariffe sinora applicate, in assenza
del contributo a carico del Comune.

Con  successiva  e  separata  votazione,  che  ha  dato  il  seguente  esito,  accertato  dagli  scrutatori  e
proclamato dal Presidente, a voti

Presenti n. 16
Votanti n. 16
Favorevoli n. 16
Contrari n.  //
Astenuti n.  //

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.
Lgs. N. 267 del 18.08.2000.



Il Presidente Gianfranco Bettin

Il Consigliere Anziano Montefusco Carmine

La Segretaria Antonella Concato

Deliberazione Protocollo n. 187743 del  18/04/2016 CH 2016/17

Pubblicata all'Albo della Municipalità e all'Albo Pretorio per 15 giorni dal
27/4/2016

Dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 c.4 del D. Lgs. 
267/2000

La Segretaria verbalizzante
Antonella Concato


	D E L I B E R A

